



Zəfərin izi ilə



Şanlı, qürur dolu hadisələr xalqın qəhrəmanlıq tarixinə əbədi olaraq yazılır. Bütün gələcək nəsillər onunla fəxr edib öyünür. Böyük zəfərlə, torpaqlarımızın işğaldan azad olunması ilə başa çatmış 44 günlük Vətən müharibəsi də xalqımızın qəhrəmanlıq tarixinə yazılmış belə şərafət dolu tarixi hadisələrdən, parlaq səhifələrdən biridir.

Çünki xalqımızın başını həm bugünkü, həm də gələcək nəsillər qarşısında uca edən İkinci Qarabağ müharibəsində Azərbaycan Ordusu Müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi altında 30 ilə yaxın erməni işğalında qalmış torpaqlarımızı azad etdi. Xalqımızın, ordumuzun, dövlətimizin birliyi, həmrəyliyi və gücü qarşısında çox dayanıqlı bilməyən düşmən məğlub oldu.

Qəsbkarlar illərdən bəri möhkəmləndikləri mövqelərdən geri çəkilmək istəmirdilər. Düşmən Hadrut qəsəbəsində də dənəyib durur, ciddi müqavimət göstərirdi. Buna görə 44 günlük Vətən müharibəsində ən gərgin döyüşlərdən biri də işğalçıların xeyli möhkəmləndiyi bu qəsəbə uğrunda oldu. Qələbə ilə başa çatan Hadrut döyüşləri noticəsində İkinci Qarabağ müharibəsində ciddi dönüş yarandı. Necə deyirlər, bu döyüşlərdə sanki düşmənin şah damarı kəsildi.

Uğurlu döyüş

Azərbaycan Prezidenti, Silahlı Qüvvələrin Müzəffər Ali Baş Komandanı İlham Əliyev 44 günlük Vətən müharibəsində danışarkən Hadrut qəsəbəsində gedən gərgin döyüşlərdən də ətraflı söz açırdı. Dövlət başçımız 2021-ci il dekabrın 24-də Xocavənd rayonunun Hadrut qəsəbəsində hərbi hissənin açılış zamanı da Zəfər tariximizdə böyük hərflərlə yazılmış bu döyüşlərdən qürurla bəhs etmişdir. Prezidentimiz demişdir: "...Hadrut əməliyyatı İkinci Qarabağ müharibəsində xüsusi əhəmiyyətə malik olan bir əməliyyat idi. İlk növbədə ona görə ki, bu strateji qəsəbəni işğaldan azad etmək bizim gələcək planlarımıza əlavə dəstək verdi. Çünki əgər biz Hadrutu işğalçıların azad etməsəydik, gələcək əməliyyatlarımız daha böyük çətinliklərlə üzləşə bilərdi. Təsəffüf deyin ki, işğaldan ilk azad edilmiş şəhər olan Cəbrayıldan sonra ikinci böyük yaşayış məntəqəsi Hadrut olmuşdur. Müzəffər Azərbaycan Ordusu ötən il oktyabrın 9-da bu qəsəbəni işğalçıların azad etmişdir. Burada olan hər bir insan bu qəsəbəni əhatə edən dağları görürkən başa düşə bilər ki, bu, nə qədər böyük, çətin və şəərəfli missiya idi. Çünki mənfur düşmən 30 il ərzində işğal altında olan bütün torpaqlarda güclü istehkamlar qurmuşdu, bir neçə xətdən ibarət müdafiə sədləri qurmuşdu. Eyni zamanda Qarabağ və Şərqi Zəngəzur bölgəsinin təbii relyefi də düşmən üçün əlverişli idi. Çünki bu dağlarda, təpələrdə yerləşən onlar böyük hərbi üstünlüyə malik idilər. Ona görə bizim hərbi qüvvələrimizin həm peşəkərliliyi, həm fiziki gücü, mənəvi hazırlığı, vətənpərvərliyi, fədakarlığı bu şəərəfli uələbəmizə nail olmaq üçün bizə imkan yaratdı".

Dövlət başçısı bu uğurlu döyüşün Zəfər tariximizdə önəmli yer tutacağını da xüsusi olaraq vurğula-



mışdır: "Əminəm ki, Hadrut əməliyyatı müasir dünya müharibələri tarixində öz layiqli yerini tutacaq. Ermənistan hər vaxtla çalışır ki, Hadrutu öz nəzarəti altında saxlasın. Həttə Hadrut işğalçıların azad edildikdən bir neçə gün sonra onlar özərlərinə xas yalanlar yayaraq Hadrutun sanki onların əlində olması haqqında iftiralər uydururdular. Artıq müzəffər Azərbaycan Ordusu Hadrutda dövlət bayrağımızı qaldırmışdı. Hadrut və bütün ətraf yüksəkliklər bizim əlində idi. Ermənistan öz ordusunun mənəvi-psixoloji vəziyyətini anlayaraq Hadrut haqqında yalanlar yayırdı. Onu da bildirməliyəm ki, Hadrut azad edildikdən sonra Ermənistan ordusunda fərarilik halları daha geniş vüsət almışdır və onların əzlərinin etirafına görə müharibə zamanı 10 min fərarilə olmuşdur. Azərbaycan Ordusunda isə bir nəfər də fərarilə olmamışdır. Bizim vətənpərvərlik ruhumuz, qəhrəmanlığımız, Vətənə olan bağlılığımız, fədakarlığımız bütün dünyada Azərbaycan Ordusu, Azərbaycan xalqı haqqında dəqiq təsviri yaratdı. Göstərdi ki, biz böyük xalqıq, göstərdi ki, biz özümüzə məxsus olan torpaqları nəyin bahasına olursa-olsun azad edən xalqıq".

Zəfər səhifəsi

Həmişə arzulayırdıq ki, Azərbaycan Ordusunun hər qarışı uğrunda cəsərlə vuruşaraq böyük Zəfər qazanacağı Hadrut qəsəbəsində gedək, bu gözəl məkəni görək. Axır ki ilq payız günlərinin birində istəyimizə nail olduq. Hadrutda getmək imkanı yarandı. Səfərimiz erməni işğalçılarından azad olunmuş Qarabağ torpaqlarına, uğrunda qanlı döyüşlər getmiş Hadrut idi.



Yenilməz güc

Polkovnik-leytenant Vasif Həsənov da İkinci Qarabağ müharibəsinin iştirakçısıdır. 44 gün ərzində böyük hünər göstərmiş, cəsərlə vuruşub. Hadrut uğrunda gedən uğurlu döyüşlərin onun da yaddaşından heç vaxt silinməyəcək. Həmin günləri xatırlayan zabit dedi ki, Vətən müharibəsinin davam etdiyi günlərdə erməni işğal məruz qalmış ərazi-lərimizin hər qarışı uğrunda qanlı döyüşlər getdi. Azərbaycan zabitləri, Azərbaycan əsgəri Müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin əmrilə işğalçıların azad edilməsinə çalışdılar, məğlub oldular. Gərgin döyüşlərdən sonra Hadrut qəsəbəsini işğalçıların azad etdik. Bu döyüşlərdə erməni qüvvələrinin gücünü, qüdrətini, ermənilərin zəif olduğunu göstərdi. Hadrut döyüşləri düşmən üzərində qazanılan böyük Zəfərə geniş qapı açdı.

Yolboyu ətrafdakı gözəllikləri seyr edə-ədə Hadrutda gedirdik. İşğaldan azad olunmuş ərazilərdə çəkilən yollar, aparılan quruculuq işləri könüllü açırdı, göz oxşayırdı. Füzuli rayonundan Hadrutə tərəf uzanan geniş yol dağların, dərələrin qoyunundan salınıb. Bəzi hissələrdə yolların rahat və geniş olması üçün dərələr yarılıb, təpələr düzənib. Nə qədər çətinliklə başa gəlsə də, işğaldan azad olunmuş ərazilərə getmək üçün sakinlərə rahat yol çəkilib.

Yenilməz güc

Bizi Hadruta aparan yollar Füzuli rayonunun işğaldan azad olunmuş kəndlərinin yaxınlığından keçir. Düzüür, "kənd" sözünü dilimizə gətiririk. Əslində isə yaşayış məntəqələrindən yalnız yolun kənarlarına vurulmuş adları qalıb. Ermənilər kəndlərdəki evlərin hamısını uçurub dağıdıblar. Salamət bir ev, bir tikili gözə dəymir. Nə vaxtsa bu yerlərdə insan məskənləri olduğunu yalnız yarıya qədər uçurulmuş divarlardan və hələ də qurumamış ağaclardan bilmək mümkündür. Vəhşicəsinə uçurulmuş divarlar, ətəfa dağılımış daşlar neçə illərdir ki, ağlaya-ağlaya doğma sakinlərinin yolunu gözləyir. İşğala məruz qalmış kəndlərin hamısında erməni faşizminin qanlı, tükürpərdici izləri qalıb.

Kəndlərin kiçik lövhələrə yazılıb yolun kənarına vurulmuş adlarını oxuyuruq: "Qoçəhmədli", "Süleymanlı", "Cuvanlı", "Qarakollu", "Dədəli" və başqaları. Erməni qəsbkarları dağıdıb yerlə yeksan etdikləri kəndlərdən birinin adı "Dədəli" idi. Amma aydın görünürdü ki, ermənilər nə bu kənddə, nə də o biri yaşayış məntəqələrində heç bir "dədəlik" qoymamışdılar.

"Əziz Qarabağ, sən bizim sən!"

Çox rahat və geniş çəkilmiş yola adını və gözəlliyini eşitdiyimiz Hadruta gəlib çatdıq. Doğrudan da, Hadrut deyildiyindən, təsvir olunduğundan da gözəl imiş. Gün ərzində qəsəbənin görməli yerlərini gözdük. Həm gördüklərimizdən, həm də həmsəhbət olduğumuz insanlardan eşitdiklərimizdən üroyimiz açıldı. Qəsəbədə aparılan quruculuq və bərpa işləri bizi çox sevindirdi. Bu işlər başa çatandan sonra Hadrut daha da gözəlləşəcək. Bu gözəlliyi görmək üçün qəsəbəyə turist axını başlayacaq.



Əsgər adına yaraşan "Əsgər bulacağı"

Vaxt itirmədən bayaqdan gözəlliyinə böyük heyranlıqla tamaşa etdiyimiz dağa qalxırıq. Zirvələrə gedən yol Hadrutun içindən keçir. Bizə doğma olan küçələrdən keçəndə yol yoldaşımız polkovnik-leytenant Faiq Şükürov söhbətə çıxır açaraq deyir ki, qəsəbənin hər addımı uğrunda gərgin döyüşlər gedib. İllərdən bəri bu gözəl diyarımızda möhkəmlənən işğalçı əməliyyatları zamanı güclü müqavimət göstərmiş, geri çəkilmək istəmirdilər. "Məğlubedilməz" olduqlarını düşüncə qəsbkarları günlərin birində Azərbaycan əsgərinin Hadrutu azad etmək üçün buralara gələcəklərini heç ağıllarına da gətirmirdilər. Amma yağların ağıllarına nə gətirib-gətməyəcəklərini üstündən xətt çəkən hərbi qulluqçularımız torpaqlarımızı azadlığa naminə 2020-ci ilin payızında əks-hücum əməliyyatlarına atıldılar. Gərgin döyüşlərdən sonra qəsəbə erməni işğalçılarından azad olundu.

Xeyli üzüyxan qalxıb Hadrutu əsrlərdən bəri ovuncunda saxlayan dağın "Əsgər bulacağı" adlanan yerinə çatırıq. Suyu göz yaş kimi dıpduru olan bu bulığa adı hərbi qulluqçularımız özləri qoyublar. Havada soyuqluq olsa da, daşdığı ada yaraşan "Əsgər bulacağı"nın göz yaş kimi dıpduru suyundan içdik. Yaşılığa bürünmüş dağların təmiz havasını acgözlüklə ciyərlərimizə çəkdiq. Hadrutun özü kimi havası da, suyu da gözəl idi. Bu anlarda gözəlliklərə baxan gözələrimiz də, bu gözəlliyi vəsf edən sözlərimiz də dilimizin ucunda sanki sevinirdi.

Hadrut qəsəbəsində olduğumuz vaxtı səmərəli keçirdik. Qəsəbədə aparılan quruculuq və bərpa işlərinin məlumatları aldıq. 44 gün davam edən Vətən müharibəsində iştirak edən hərbi qulluqçularımız həmsəhbət olduq. Onlardan eşitdiklərimizi qəhrəmanlıq tariximizin canlı və şanlı səhifələri kimi qəbul etdik. Bu şanlı səhifələrlə yanaşı, erməni faşizmindən qəsəbədə qalmış qanlı izlər də heç vaxt yaddaşlardan silinməyəcək.

Ətraf o qədər gözəl, o qədər əsrarəngizdir ki, heç Hadrutdan ayrılmamaq istəmirdik. Sanki bu yerlərin gözəl təbiəti də bizi qəsəbədə saxlamaq üçün əlimizdən tutub özünə çəkirdi. Amma geri dönməyin zamanı gəlib çatmışdı. Yenidən qol-qola vermiş əkil dağların qoynuna dönmək ümidilə uğrunda qanlı döyüşlər getmiş, gündən-günə gözəlləşən Hadrutdan ayrılırdıq. İnanırıq ki, növbəti gəlişimizdə Hadrutu daha gözəl, daha əsrarəngiz görəəcəyik.

Vahid MƏHƏRRƏMOV,
"Azərbaycan"

Baki-Hadrut-Baki